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ÚVODNÍ SLOVOÚVODNÍ SLOVO

SLOVO STAROSTYSLOVO STAROSTY

Vážení čtenáři,
zdravím všechny naše čtenáře časopisu Štenga-

ráček, přeji všem pohodu a zdraví v novém roce 2025. 
Než jsme se nadáli, již je tady měsíc březen, a to je dů-
vod, aby vyšlo první číslo Štengaráčku pro tento rok. 
Určitě se budeme s paní Stříbrnskou a celou redakcí 
snažit, aby časopis byl zajímavý a pro vás, naše spo-
luobčany, přinášel informace o dění v naší obci.

Hned v měsíci lednu proběhla v naší obci Tříkrálová 
sbírka, která vynesla rekordní dar ve výši 163.866, - Kč. 
Za to je nutno našim občanům poděkovat, že nejsou 
lhostejní k tomu, aby pomohli potřebným.

Ze škol si žáci a studenti koncem ledna donesli svá 
hodnocení, vysvědčení, což je výsledek jejich půlroční 
práce a učení, měli den pololetních prázdnin, největší 
smůlou bylo to, že nebyl sníh a nebylo možno si uží-
vat zimních radovánek.

Naši Šitbořičtí hasiči uspořádali ples, kde hrála ka-
pela Lácaranka, vše měli vzorně připraveno, ale mr-
zela je malá účast.

21. a  22. února se uskutečnil mezinárodní turnaj 
v kolové Grand Prix Šitbořice. Je to již tradiční událost 
na jaře v naší obci, sjíždějí se k nám hráči ze zahrani-
čí a také nejlepší hráči z České republiky. Podrobnosti 
a zprávy z turnaje se dočtete v příspěvku oddílu šit-
bořické kolové.

Opět v Šitbořicích zavoněla vůně zabijačky a ves-
nické zábavy. 1. března nám zaměstnanci Obecní-
ho úřadu ve spolupráci s fotbalisty Sokola Šitbořice 
připravili pěkný Den vesnické pospolitosti, kde bylo 
možno ochutnat zabijačkové speciality a  podráždit 
svoje žlučníky a chuťové buňky. Odpoledne přišel do 

sokolovny masopustní průvod, kte-
rý prošel obcí za doprovodu naší de-
chové kapely a ukončil svá rozverná 
skotačení masek za budovou soko-
lovny.

Ve Štengaráčku je možnost dočíst se daleko více 
informací o  průběhu různých akcí, například od vi-
nařů Bodování nanečisto nebo Přednáška v Základ-
ní škole. Určitě vás zaujmou Zprávy z  obce a  Slovo 
starosty o  zamýšlených stavebních pracích v  naší 
obci pro rok 2025. Se zájmem si můžeme přečíst in-
formace z naší Základní a Mateřské školy v Šitboři-
cích o různých akcích, které připravují pro své žáky, 
k tomu jsou přiloženy krásné fotografie, kde hledají 
babičky a dědečkové svá vnoučata.

Také se dozvíme od pana starosty, jak bude probí-
hat oslava 770 let od první zmínky o naší obci, nechci 
vše prozradit, a tak si každý najděte, co vás zajímá. 
Zde musím poděkovat všem přispěvatelům za jejich 
pěkné články a fotografům za krásné fotografie, těch 
máme vždy tolik, že musíme vybírat, které zveřejní-
me, ale vždy raději více jak méně.

Samozřejmě je ve Štengaráčku zveřejněn kalen-
dář plánovaných akcí pro další čtvrtletí a dále děku-
jeme všem, kdo nám termíny posíláte.

Přejeme vám s redakční radou pěkné jaro, poho-
du, klid, užívejte si jarního sluníčka a také se nezlob-
me, když zaprší, od povodní v září loňského roku, kdy 
u nás napršelo přes 100 mm vody, zatím žádný déšť 
nebyl a sníh napadl dvakrát. Budeme se těšit na další 
pěkné zprávy pro náš časopis.

Milan Němeček, šéfredaktor       

Vážení spoluobčané,
zima, která letos nebyla pří-

liš bohatá na sníh, zdá se, defini-
tivně končí, a vám se dostává do 
rukou první letošní vydání obec-
ního zpravodaje Štengaráček. Na 
jeho stránkách bych vás opět rád 
seznámil s tím, co nás v nejbližší 
době čeká. 

Před rokem jsem vás na těch-
to stránkách seznamoval s  pro-
jekty, které se připravují, a  nyní 
tyto projekty začínají pomalu do-
stávat reálné obrysy. Zdaleka nej-
větší akcí pro tento rok je zateple-
ní školy, které je součástí projektu 

s názvem „Komplexní energetické 
úspory ZŠ Šitbořice“. Původní roz-
počet počítal na realizaci s  část-
kou bezmála 42 mil. Kč vč. DPH. Ve 
výběrovém řízení, které se táhlo 
od 5. 12., se nakonec podařilo do-
stat výrazně níž a zakázku vyhrála 
firma TLAK SMOLÍK s.r.o. s nabíd-
kovou cenou 30,1 mil. Kč. Na tuto 
akci bychom měli obdržet dota-
ci z Operačního programu životní 
prostředí ve výši přesahující 50 % 
nákladů projektu. Rozhodnutí 
o  poskytnutí dotace jsme dopo-
sud neobdrželi, avšak věřím, že se 
vše podaří dotáhnout do zdárné-

ho konce a  pe-
níze v  průběhu 
roku obdržíme. 
Realizace by 
měla začít na 
začátku dubna 
s tím, že část prací bude probíhat 
za provozu školy. V období prázd-
nin pak budou probíhat stavební 
práce, které není možné prová-
dět v průběhu školního roku. Celá 
realizace by se měla stihnout za 
12 měsíců, tak pevně věřím, že za 
rok si budeme moci prohlédnou 
naši školu ve zbrusu novém ka-
bátě, a hlavně že pocítíme úsporu 
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na elektřině a zemním plynu, kte-
rá by měla dosáhnout podle ener-
getického posudku až 65 %.

Další významnou stavební akcí, 
která se v nejbližších dnech roze-
běhne, je stavba s názvem „Šitbo-
řice – ul. Na Kopečku, dobudování 
IS“. Tato akce zahrnuje opravu ka-
nalizační stoky v  ul. Na Kopečku 
a především položení nové splaš-
kové a dešťové kanalizace a nový 
povrch vozovky na této ulici. Sou-
částí bude i opěrná zeď, aby moh-
lo dojít k  dostatečnému rozšíře-
ní vozovky v  nejkritičtějším mís-
tě. Zahájení prací by mělo proběh-
nout na přelomu března a dubna 
a  hotovo by mělo být do konce 
července. Také u této zakázky se 
nám podařilo ve výběrovém říze-
ní výrazně srazit cenu dolů, kdy 
předpokládané náklady na rea-
lizaci činily 12,7 mil. Kč a  vítězný 
uchazeč, kterým je firma TD LKW 
s.r.o., nabídl cenu 8,5 mil. Kč. Sou-
částí realizace stavby budou ne-
zbytná omezení v dopravě, o kte-
rých budete předem informováni 
prostřednictvím obecních komu-
nikačních kanálů. Věřím, že chvíle 
nepohodlí, které budou muset ze-
jména obyvatelé této ulice dočas-
ně strpět, bude vyvážena komfor-
tem, který bude dokončená stav-
ba přinášet.

Zásadnější dopravní omezení 
nás čekají rovněž na ulici Nikolčic-
ká, kde probíhá rekonstrukce ply-
novodu v  režii společnosti Gas-
Net. Zde se počítá s omezeními od 
5. 5., kdy začne realizace propojení 
směrem k  sokolovně. Nejzásad-

nější pak bude částečná uzavírka, 
která bude probíhat od 27. 5. do 
8. 6., kdy se bude frézovat a  ná-
sledně pokládat nový asfaltový 
povrch v  jednom celém jízdním 
pruhu. Po tuto dobu zde bude pro-
voz řízen semafory a  bude zcela 
uzavřen příjezd ke škole z  odbo-
čení u tenisových kurtů.

Poslední větší investicí, která 
nás v  následujícím půlroce čeká, 
je instalace FVE na obecní budovy. 
V současné době probíhá příprava 
výběrového řízení na dodavatele, 
který by měl být vybrán do konce 
dubna.

Jednou z věcí, kterou bych zde 
ještě rád zmínil, je pasportizace 
sklepů na pozemcích ve vlastnic-
tví obce. V  obci se nachází zhru-
ba 200 převážně kopaných skle-
pů, které leží na pozemcích ve 
vlastnictví obce, mají své majite-
le a  uživatele, ale nejsou zapsá-
ny do katastru nemovitostí, jeli-
kož se jako podzemní stavby ne-
evidují. Zájmem obce je vědět, kdo 
je uživatelem těchto staveb, aby-
chom předešli případným spo-
rům v  případě havarijních stavů 
na těchto stavbách. Vlastníkům 
sklepů bude tato evidence naopak 
dávat určitou právní oporu v  je-
jich užívání. Z toho důvodu budou 
v jarních měsících všechny sklepy 
geodeticky zaměřeny, zaevidová-
ny a očíslovány s výzvou majite-
lům, aby se ke sklepům jako uži-
vatelé přihlásili.

Z  uplynulých kulturních akcí 
bych rád zmínil Den vesnické po-
spolitosti, který byl opět velice 

zdařilou akcí s velice hojnou účas-
tí. Více o  něm si můžete přečíst 
v  samostatném článku nebo si 
prohlédnout fotogalerii ve zpra-
vodaji, případně na internetových 
stránkách obce. Naplno se již ro-
zeběhl také projekt přeshraniční 
spolupráce INTERREG s  názvem 
„Zachovanie a  rozvoj kultúrne-
ho dedičstva vo vinohradníc-
tve obcí Biely Kostol a  Šitbořice“. 
V rámci tohoto projektu se poda-
řilo uspořádat workshop bodová-
ní nanečisto, který se uskutečnil 
21.  12.  2024 pod vedením zkuše-
ného someliéra Ing. Pavla Chrás-
ta. Druhou akcí v  rámci tohoto 
projektu byl seminář na téma vi-
nohradnictví, který vedl prof. Ing. 
Pavel Pavloušek z Mendelovy uni-
verzity v Brně, a který byl zamě-
řen zejména na řez, choroby a vý-
živu révy vinné. Když se podívám 
do kalendáře akcí, které nás v dal-
ším čtvrtletí čekají, mám pocit, že 
je jich každý rok čím dál víc a mám 
radost, že to u  nás v  Šitbořicích 
opravdu žije. Zásadní akcí, která 
nás čeká v posledním červnovém 
víkendu, jsou oslavy 770 let výro-
čí od první písemné zmínky o naší 
obci. Více o  plánovaném progra-
mu oslav si můžete přečíst v sa-
mostatném článku.

Závěrem bych vám všem chtěl 
popřát, abyste si dosyta užili prv-
ních paprsků jarního slunce a pro-
bouzející se přírody a abychom se 
mohli ve zdraví potkávat na všech 
kulturních a  společenských ak-
cích, které nás čekají.

Mgr. Lukáš Franěk, starosta

Přednáška prof. Ing. Pavla Pavlouška na téma vinohradnictvíWorkshop bodování nanečisto



ŠTENGARÁČEK – zpravodaj obce Šitbořice březen 2025

strana 4

ZPRÁVY Z OBCEZPRÁVY Z OBCE

Rada obce od minulého vydání Štengaráčku pro-
jednala následující body:

Dne 27. 11. 2024 rada obce schválila uzavře-
ní pachtovní smlouvy na propachtování pozemku 
parc. č. 654 v k.ú. Šitbořice o výměře 791 m2 za cenu 
0,35 Kč/m2/rok na dobu od 1. 12. 2024 do 30. 11. 2029. 

Rada obce schválila zápis v obecní kronice za rok 
2021 a  dále schválila vyplacení odměny za vede-
ní obecní kroniky za rok 2021 kronikáři panu Milanu 
Němečkovi.

Rada obce schválila žádost o vybudování parko-
vacího stání na pozemku parc. č. 11098/2, o výměře 
10 m2. 

Rada obce schválila zveřejnění záměru prona-
jmout část pozemku parc. č. 11098/2 v k.ú. Šitbořice 
o výměře 10 m2.

Rada obce schválila přidělení mimořádné odmě-
ny ředitelce ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěvkové organi-
zace Mgr. Monice Ondrouškové za splnění mimořád-
ných úkolů.

Dne 3. 12. 2024 rada obce schválila uzavření 
smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-

mene č. HO-001030089029/002-
SERG mezi Obcí Šitbořice a  Eg.D. 
a.s. na zřízení věcného břemene 
v  rámci stavby „Šitbořice připoje-
ní NN K797/1“ na pozemku parc. č. 
848 v k.ú. Šitbořice, za jednorázovou úhradu ve výši 
2 000,- Kč bez DPH. 

Rada obce schválila uzavření smlouvy o výpůjč-
ce mezi Obcí Šitbořice a Moravský rybářský svaz, z.s. 
na poskytnutí nebytových prostor – budova bez čís-
la popisného nebo evidenčního (bývalá mlékárna) 
o výměře 16 m2, na ulici Osvobození, Šitbořice, na po-
zemku parc. č. 127/1 v k.ú. Šitbořice na dobu určitou 
od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2026. 

Rada obce schválila uzavření smlouvy o  výpůjč-
ce mezi Obcí Šitbořice a hudební skupinou AKORD na 
poskytnutí nebytových prostor – místnost č. 105, klu-
bovna o výměře 32 m2 v budově staré školy na ulici 
Přátelství 34, Šitbořice, na pozemku parc. č. 4, v k.ú. 
Šitbořice, na dobu určitou od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2026.

Rada obce schválila Rozpočtové opatření č. 12.
Rada obce schválila zadávací dokumentaci na ve-

OSLAVY K VÝROČÍ 770 LET OD PRVNÍ PÍSEMNÉ OSLAVY K VÝROČÍ 770 LET OD PRVNÍ PÍSEMNÉ 
ZMÍNKY O ŠITBOŘICÍCHZMÍNKY O ŠITBOŘICÍCH

Obec Šitbořice srdečně zve 
všechny své občany, rodinné pří-
slušníky i rodáky, kteří zde již ne-
bydlí, ale k Šitbořicím je stále vá-
žou vzpomínky, na oslavy 770 let 
od první písemné zmínky o  naší 
obci. Přijďte si společně připome-
nout historii, užít si bohatý kul-
turní program a  strávit nezapo-
menutelné chvíle s přáteli a sou-
sedy. Oslavy proběhnou od pátku 
27. června do neděle 29. června 
2025 a nabídnou pestrý program 
pro všechny generace.

Oslavy začnou v pátek v 16:00 
na pódiu u Orlovny, kde bude pro 
děti připraven zábavný program 
s  dětskou animátorkou. Násled-
ně proběhne představení knihy 
Obec Šitbořice slovem i obrazem, 
které hudebně doprovodí šitbo-
řická rodačka, písničkářka Hana 
Marie Valíčková a  pěvecké duo 

Filip Dvořák a  Adéla Viktorinová. 
Páteční program bude zakončen 
koncertem šitbořické kapely Hou-
ba v kalhotách a hlavním koncer-
tem večera, kde vystoupí skupina 
Robbie Williams Revival.

Sobotní program začne už od 
rána od 9 hodin a bude v režii na-
šich spolků. Program po celé obci 
si pro vás připraví naši rybáři, vče-
laři, hasiči, myslivci a  chovatelé. 
Součástí dopoledního programu 
bude rovněž přátelské fotbalo-
vé utkání s partnerskou obcí Bie-
ly Kostol. Hlavní odpolední pro-
gram u  Orlovny začne v  sobotu 
ve 14 hodin a bude nás jím prová-
zet moderátor Petr Holík. Vystou-
pí zde pěvecký sbor naší základ-
ní školy a dětský folklórní soubor 
z Bieleho Kostola. Dále se může-
te těšit na Jožku Šmukaře, kapelu 
Na2Fáze a Vladimíra Hrona s Alfa 

Bandem. Součástí odpoledního 
programu rovněž bude degustace 
vín místních vinařů, která je sou-
částí společného projektu přes-
hraniční spolupráce obcí Biely 
Kostol a Šitbořice.

V  neděli bude program oslav 
zakončen slavnostní bohosluž-
bou v kostele sv. Mikuláše, po kte-
ré bude následovat na farní za-
hradě farní kavárna, kterou nám 
zpříjemní Šitbořická dechovka. 

V sobotu a v neděli od 14:00 do 
16:00 bude rovněž otevřená vý-
stava v obecním muzeu na staré 
škole, kde bude rovněž možné za-
koupit upomínkové předměty.

Těšíme se na setkání se všemi, 
kteří mají Šitbořice v srdci. Neza-
pomeňte si termín zapsat do ka-
lendáře a  pozvěte i  své rodinné 
příslušníky a rodáky!

Mgr. Lukáš Franěk
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řejnou zakázku „Komplexní energetické úspory ZŠ 
Šitbořice“. Rada obce rozhodla o zahájení zadávací-
ho řízení.

Rada obce schválila rozpočet na rok 2025 ZŠ a MŠ 
Šitbořice, příspěvkové organizace.

Rada obce schválila střednědobý výhled rozpoč-
tu na roky 2026 a 2027 ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěvko-
vé organizace.

Rada obce schválila plán ročních odpisů na rok 
2025 ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěvkové organizace.

Dne 18. 12. 2024 rada obce schválila zadávací do-
kumentaci na veřejnou zakázku „Šitbořice – ul. Na 
Kopečku, dobudování IS“. Rada obce rozhodla o za-
hájení zadávacího řízení.

Rada obce schválila převedení ročních odpisů 
ZŠ a  MŠ Šitbořice, příspěvkové organizace ve výši 
136 718,75 Kč do rozpočtu zřizovatele.

Rada obce schválila uzavření smlouvy o výpůjčce 
mezi Obcí Šitbořice a hudební skupinou Na2fáze na 
poskytnutí nebytových prostor v budově sokolovny 
na ulici Nikolčická 625, místnost ve zvýšeném příze-
mí o výměře 11,96 m2 a WC a sprcha o výměře 4,1 m2, 
na dobu určitou od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2026. 

Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy na 
pronájem nebytových prostor ve staré škole na ulici 
Přátelství 34, místnost o výměře 9,8 m2, na dobu ur-
čitou od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2026, za měsíční nájemné 
ve výši 484,- Kč. 

Rada obce schválila zveřejnění záměru propach-
tovat pozemek parc. č. 1981/1, v k.ú. Šitbořice, druh 
pozemku orná půda, o výměře 402 m2.

Rada obce schválila uzavření dodatku č. 6 smlou-
vy o poskytování služeb v odpadovém hospodářství 
mezi Obcí Šitbořice a HANTÁLY, a.s., Tovární 22, Velké 
Pavlovice.

Rada obce schválila žádost o souhlas se stavbou 
na pozemku obce, jedná se o přístřešek u rodinného 
domu v Šitbořicích na ulici Mléčná 43, Šitbořice, na 
pozemku parc. č. 408, jehož část zasahuje na poze-
mek parc. č. 427 ve vlastnictví Obce Šitbořice.

Rada obce schválila žádost o  proplacení nákla-
dů na výměnu desky kuchyňské linky v bytě na ulici 
Školní 491, Šitbořice. 

Dne 29. 12. 2024 rada obce schválila cenovou na-
bídku na zpracování dokumentace provedení stavby 
na akci „Oprava střešního pláště objektu Mateřské 
školy v obci Šitbořice“ za cenu 60 000,- Kč bez DPH. 
Cenovou nabídku podala společnost IPOKa, s.r.o., 
Blanky Waleské 558, Cerhenice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na zpraco-
vání dokumentace provedení stavby na akci „Oprava 
střešní konstrukce objektu sokolovny v obci Šitboři-
ce“ za cenu 115 000,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku 
podala společnost IPOKa, s.r.o., Blanky Waleské 558, 
Cerhenice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na prová-
dění autorského dozoru na akci „Šitbořice – instala-
ce FVE na veřejných budovách“ za cenu 1 000,- Kč/
hod + 10,- Kč/km cestovné. Cenovou nabídku podala 
společnost IPOKa s.r.o., Blanky Waleské 558, Cerhe-
nice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na SW a li-
cenci programu DATIFY za cenu 91 200,- Kč bez DPH 
na 3 roky. Cenovou nabídku podala společnost AT-
LAS SOFTWARE a.s., Holandská 878/2, Brno.

Rada obce schválila uzavření dodatku č. 8 ke 
smlouvě o pachtu a provozování vodovodů a kana-
lizací mezi Obcí Šitbořice a  VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ 
SPOLEČNOST, a.s., Soběšická 820/156, Brno.

Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy na 
pronájem části pozemku parc. č. 11098/2 v k.ú. Šitbo-
řice o výměře 10 m2 za cenu 10 Kč/m2/rok jako parko-
vací stání na dobu od 1. 2. 2025 do 31. 1. 2030.

Rada obce schválila souhlas o  dočasné uložení 
stavebního materiálu na obecních pozemcích parc. 
č. 1044/2, 1087/1 a 1087/2 v k.ú. Šitbořice od 1. 1. 2025 
do 31. 12. 2026.

Rada obce schválila nový platový výměr ředitel-
ky ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěvkové organizace. Nový 
platový výměr souvisí se změnou platových tabulek.

Dne 13. 1. 2025 rada obce schválila Rozpočtové 
opatření č. 1.

Rada obce schválila cenovou nabídku na opravu 
pilíře elektrorozvaděče na hřišti za cenu 24 385,13 Kč 
včetně DPH. Cenovou nabídku podal Josef Urbánek, 
Osvobození 433, Šitbořice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na prove-
dení periodické revize soustavy veřejného osvětlení 
za cenu 41 140,- Kč včetně DPH. Cenovou nabídku po-
dal Libor Nasadil, Svat. Čecha 46, Hustopeče.

Rada obce schválila cenovou nabídku na im-
port dat územního plánu po změně č. 1 do SW GIS4U 
z cenu 8 470,- Kč včetně DPH. Cenovou nabídku po-
dala společnost DATA PROCON s.r.o., Palackého tř. 
768/12, Brno.

Rada obce schválila členský příspěvek ve výši 
61 000,- Kč pro mikroregion Hustopečsko.

Rada obce schválila žádost o souhlas se stavbou 
na pozemku obce na vybudování parkovacího stání 
a chodníku o výměře 70 m2 na pozemku parc. č. 1741 
v k.ú. Šitbořice ve vlastnictví Obce Šitbořice. 

Rada obce schválila zveřejnění záměru propach-
tovat pozemek parc. č. 952/2 o výměře 733 m2 a parc. 
č. 954 o výměře 308 m2 v k.ú. Šitbořice ve vlastnictví 
Obce Šitbořice.

Rada obce schválila žádost o spolupořadatelství 
turnaje Grad Prix Šitbořice, odpuštění nájmu a poří-
zení věcných darů ve výši 3 000,- Kč.

Dne 3. 2. 2025 rada obce schválila výsledek zadá-
vacího řízení a rozhodnutí o výběru na zakázku „Šit-
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bořice – ul. Na Kopečku, dobudování IS“ mezí Obcí 
Šitbořice a TD LKWs.r.o., Mrštíkova 13/15, Hustopeče 
za cenu 8 579 413,52 Kč s DPH. 

Rada obce schválila uzavření smlouvy o smlou-
vě budoucí o  zřízení věcného břemene č. HO-
001030090711/002-SEKV mezi Obcí Šitbořice a EG.D, 
s.r.o. na zřízení věcného břemene na pozemku parc. 
č. 11144 v k.ú. Šitbořice v rámci stavby „Šitbořice při-
pojení NN K  11155/4“ za jednorázovou náhradu ve 
výši 2 000,- Kč včetně DPH.

Rada obce schválila cenovou nabídku na dodáv-
ku zahradních aku nůžek na větve za cenu 3 499,- Kč 
včetně DPH. Cenovou nabídku podala firma NAKO 
Pardubice s.r.o., Generála Svobody 110, Pardubice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na dodávku 
52 ks provzdušňovacích membrán do aktivace ČOV 
za cenu 79 320,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku poda-
la firma LERISON s.r.o., Novoměstská 1965/2, Brno.

Rada obce zamítla žádost společnosti DIMATEX 
CS spol. s.r.o., Stará 24, Stráž nad Nisou o navýšení 
platby za svoz textilu z kontejnerů na 2 000,- Kč bez 
DPH za 1 kontejner za čtvrtletí. Rada obce rozhodla 
o ukončení smlouvy s touto společností.

Rada obce schválila uzavření smlouvy u umístě-
ní a provozování kontejnerů pro sběr oděvů a textilu 
se společností TextilEco a.s., Palackého 715/15, Nové 
Město, Praha, za cenu 3 500,- Kč bez DPH za 1 kon-
tejner za rok.

Rada obce schválila souhlas s uspořádáním akce 
Agrotec Petronas Rally 2025 ve dnech 19. 6. – 21. 6. 
2025 a schválila souhlas se zapůjčením komunikací 
ve vlastnictví obce.

Rada obce schválila uzavření pachtovní smlouvy 
na propachtování pozemku parc. č. 952/2 v k.ú. Šit-
bořice o výměře 733 m2 a parc. č. 954 v k.ú. Šitbořice 
o výměře 308 m2 za cenu 0,35 Kč/m2/rok na dobu od 
1. 3. 2025 do 28. 2. 2027.

Rada obce schválila zveřejnění záměru poskyt-
nout jako výpůjčku nebytové prostory v budově sta-
ré školy na ulici Přátelství 34, konkrétně místnost 
klubovny č. 104 o výměře 33,36 m2 a místnost skladu 
č. 103 o výměře 10,73 m2.

Rada obce schválila zveřejnění záměru propach-
tovat pozemek parc. č. 1981/1 v k.ú. Šitbořice o výmě-
ře 402 m2.

Rada obce schválila žádost o povolení k provede-
ní opravy kanalizační přípojky ze sklepa na pozemku 
parc. č. 350, přes pozemek parc. č. 292 ve vlastnictví 
Obce Šitbořice.

Rada obce schválila žádost o povolení k umístění 
fotografie Josefa Matějíčka padlého v 1. světové vál-
ce na památník padlých u kostela. Žádost podal Sbor 
dobrovolných hasičů Šitbořice.

Rada obce schválila uzavření dodatku č. 6 pojistné 
smlouvy mezi Obcí Šitbořice a UNIQA pojišťovna, a.s..

Dne 24. 2. 2025 rada obce schválila výsledek 
zadávacího řízení a  rozhodnutí o  výběru na za-
kázku „Komplexní energetické úspory ZŠ Šitboři-
ce“ mezi Obcí Šitbořice a Tlak SMOLÍK s.r.o., se síd-
lem firmy Husinecká 903/10, Praha-Žižkov za cenu 
24 948 634,41 Kč bez DPH. 

Rada obce schválila Rozpočtové opatření č. 2.
Rada obce schválila vyřazení majetku ZŠ a  MŠ 

Šitbořice, příspěvkové organizace na základě prove-
dené inventarizace k 31. 12. 2024 dle přiloženého se-
znamu.

Rada obce schválila uzavření smlouvy o výpůjč-
ce mezi Obcí Šitbořice a TJ Sokol Šitbořice, Nikolčická 
625, Šitbořice na výpůjčku místnosti klubovny č. 104 
o výměře 33,36 m2 a místnost skladu č. 103 o výměře 
10,73 m2 na dobu od 1. 3. 2025 do 28. 2. 2027.

Rada obce schválila uzavření pachtovní smlou-
vy na propachtování pozemku parc. č. 181/1 v  k.ú. 
Šitbořice, druh pozemku orná půda o  výměře 402 
m2 za cenu 0,35 Kč/m2/rok na dobu od 1. 3. 2025 do 
28. 2. 2030.

Rada obce schválila žádost o  individuální dotaci 
ve výši 5 000,- Kč z rozpočtu obce Šitbořice na zkva-
litnění výuky a koncertní činnosti. Žádost podala Zá-
kladní umělecká škola Klobouky u Brna, příspěvková 
organizace, Bří. Mrštíků 79/1, Klobouky u Brna.

Rada obce schválila žádost o  individuální dota-
ci ve výši 49 000,- Kč z rozpočtu Obce Šitbořice na 
technicko-materiálové zabezpečení oddílů v TJ Sokol 
Šitbořice. Žádost podal TJ Sokol Šitbořice, Nikolčická 
625, Šitbořice.

Rada obce schválila žádost o  individuální dotaci 
ve výši 20 000,- Kč z rozpočtu Obce Šitbořice na po-
řádání dětského dne a údržbu porostu okolo rybníka. 
Žádost podal MRS z.s., pobočný spolek Hustopeče, 
Dukelské nám. 2/2, Hustopeče.

Rada obce schválila žádost o finanční dar ve výši 
5 000,- Kč z rozpočtu Obce Šitbořice na dofinanco-
vání dosadby dřevin a léčiv pro včely. Žádost podal 
Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Diváky, 
Diváky 110.

Rada obce schválila žádost o finanční dar ve výši 
3 000,- Kč z rozpočtu Obce Šitbořice na zajištění kul-
turních akcí a zájezdů. Žádost podal Svaz tělesně po-
stižených v ČR z.s. místní organizace Hustopeče, Du-
kelské nám. 2/2, Hustopeče.

Rada obce schválila žádost o finanční dar ve výši 
3 000,- Kč z rozpočtu Obce Šitbořice na zajištění vy-
dávání časopisu Malovaný kraj. Žádost podal Malo-
vaný kraj, z.s., 17. listopadu, Břeclav.

Rada obce schválila žádost o vybudování a opra-
vu vjezdu k rodinnému domu na ulici Nová 500, na 
pozemku parc. č. 1237 ve vlastnictví Obce Šitbořice. 

Rada obce schválila poplatek pro MAS Hustopeč-
sko, z.s. pro rok 2025 ve výši 34 192,- Kč.
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DEMOGRAFICKÉ ZMĚNY V ROCE 2024DEMOGRAFICKÉ ZMĚNY V ROCE 2024

VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ VÝROČÍ NAŠICH 
OBČANŮ V ROCE 20NEJSTARŠÍCH OBČANŮ V ROCE 2025

102 let Nevídalová Marie
96 let Valíčková Marie, Tihlaříková Marie
94 let Linhartová Marie, Holcapflová Ludmila, Kopřivová Pavlina
93 let x
92 let Lejsková Marie
91 let Němečková Marie, Srbová Blažena, Tomková Františka
90 let Němečková Marie, Kokešová Filoména, Lengál Leopold
85 let Dostálová Jenovéfa, Studýnková Jaroslava, Musilová Miroslava, Podbřecká Božena, Kaňová 

Anežka, Němečková Františka, Tihlařík František, Hanák Josef, Kovaříková Jiřina, Starý Karel, 
Konečný Evžen

V roce 2024 se narodily tyto děti:
Navrátilová Marika, Fraňková Pavla, 

Kobza David, Vozdecká Leontinka, Valíčko-
vá Adéla, Marková Kristýna, Skřičková Te-
rezie, Konečná Berenika, Viktorinová Natá-
lie, Novotný Albert, Palán Oliver, Kolečká-
řová Júlia

V roce 2024 zemřeli tito občané:
Kuchyňka Vlastimil, Konečný Josef, Ku-

bíčková Olga, Srba Miroslav, Lengálová 
Antonie, Holcapflová Julie, Hanák Jan, Ku-
chyňka Milan, Fiala Michal, Němeček Old-
řich, Michálek Petr, Kubíček Jan, Palánová 
Božena, Urbánková Marie, Vozdecký Sta-
nislav, Stejskal František, Vozděk Jaroslav, 
Fiala Antonín, Viktorin Vlastimil, Husák Jo-
sef, Chloupková Alena, Němečková Marie, 
Vinčar Jaroslav

Evidence obyvatel za rok 2024

 muži ženy Celkem

Narodilo se   4 9 13

Zemřelo  16   7 23

Přistěhovalo se   21

Odstěhovalo se   25

Stav obyvatel k 31. 12. 2024   2085

Uzavřeno manželství 

(obyvatel Šitbořic v k.ú. Šitbořice)  2

před obecním úřadem   0

před církví římskokatolickou   2

Rada obce schválila dodatek č. 7 smlouvy o po-
skytování služeb v  odpadovém hospodářství mezi 
Obcí Šitbořice a HANTÁLY, a.s., Tovární 22, Velké Pav-
lovice. 

Rada obce schválila cenovou nabídku na vypra-
cování plánu BOZP a zajištění koordinátora BOZP na 
akci „Komplexní energetické úspory ZŠ Šitbořice“ za 
cenu 6 000,- Kč za plán BOZP a 7 000,- Kč za kalen-
dářní měsíc výkonu koordinátora BOZP. Cenovou na-
bídku podal Leoš Pekárek, 22. dubna 1057/12, Miku-
lov.

Rada obce schválila cenovou nabídku na prove-
dení pasportizace sklepů v  obci Šitbořice za cenu 
107 500,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku podala spo-
lečnost ENVIPARTNER, s.r.o., Vídeňská 546/55, Brno.

Rada obce schválila cenovou nabídku na službu 
Archiv bez starostí za cenu 4 900,- Kč bez DPH za 
měsíc na 4 roky. Cenovou nabídku podala společnost 
Archiv bez starostí, složená ze společníků Everesta, 
s.r.o., Mimoňská 3223, Česká Lípa a  DIGIDATARCH 
spol. s.r.o., Hudcova 588/70b, Brno.

Rada obce schválila žádost o  prominutí nájmu 
sokolovny na akci Dětské hody a  Babská letní noc. 
Žádost podal šitbořický babinec.

Rada obce schválila cenovou nabídku na dodáv-
ku hnojiv, vertikutaci a provzdušnění trávníku na fot-
balovém hřišti za cenu 86 100,06 Kč bez DPH. Ceno-
vou nabídku podala firma Trávníky Hirsch, Husitská 
1120/10, Brno.

Jiří Nevídal, místostarosta
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLAZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
SLOVO ŘEDITELKY

Pololetí školního roku máme 
za sebou a  před námi je závě-
rečné čtvrtletí. Jsem ráda, že 
opět mohu článek zahájit infor-
macemi o úspěších našich žáků. 
Naše škola pravidelně organizu-
je a zapojuje žáky do školních kol 
olympiád, ze kterých díky výbor-
ným výsledkům často postupu-
jí do okresních kol. Významné-
ho úspěchu dosáhla naše žáky-
ně Martina Kudynová, 5.tř., když 
se v  okresním kole matematic-
ké olympiády umístila na 3. mís-
tě. Úspěchů v  okresních kolech 
naukových soutěží jsme za-
znamenali více – David Jelínek, 
9. tř. a  Kristýna Konečná, 7. tř., 
obsadili 11. místo v okresním kole 
olympiády z  anglického jazyka, 
Adéla Cagášková, 9. tř., se umís-
tila na 7. místě v  okresním kole 
dějepisné olympiády. Umístění 
získali naši žáci také ve výtvar-
né soutěži. Střediskem volného 
času v  Brně Lužánkách byla or-
ganizována celorepubliková vý-
tvarná soutěž Konta Bariéry pro 
charitativní účely. Výtvarné prá-
ce Adama Lejsky, 3. B. a  Terezy 
Tihlaříkové, 5. tř., budou součás-
tí kalendáře Konta Bariéry. Z vý-
těžku prodeje jejich obrázků bu-

dou hrazeny školní pomůcky pro 
handicapované děti. Všestran-
nost našich žáků potvrdily také 
výborné výsledky ve sportu, kte-
rému se věnují ve svém volném 
čase. Například v kolové na tur-
naji Grand Prix v  kategorii žáci 
za Sokol Šitbořice obsadili Matěj 
Šabata s  Vítkem Doležalem ze 
7. třídy 1. místo. Nejmladší tým 
ve složení Filip Kyzlink a Mikuláš 
Doležal, 3. B., skončil pátý. Dále 
se našim mladším fotbalistům 
ve finále Halové ligy mládeže 
OFS Břeclav podařilo vybojovat 
3. místo. Gratuluji našim žákům, 

učitelům a  trenérům ke všem 
těmto významným úspěchům 
a  děkuji za úspěšnou reprezen-
taci školy a obce.

O  významném úspěchu, kte-
rému budu věnovat samostat-
ný článek, jsme se dozvěděli díky 
Deníku Břeclav, který nás jako 
nejúspěšnější školu Břeclav-
ska u  přijímacích zkoušek v  loň-
ském roce požádal o  rozhovor. 
Naši lonští deváťáci navázali na 
výborné výsledky u  přijímacích 
zkoušek za posledních sedm let, 
o kterých jsem informovala v mi-
nulém školním roce. Již osmým 

Dětský karneval Dětský karneval
Dětský karneval - výhry z tomboly 

potěšily všechny děti

Dětský karneval
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JAK PROBÍHÁ PŘÍPRAVA NA PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY?

NAŠI ŽÁCI V LOŇSKÉM ROCE OPĚT NEJLEPŠÍ U PŘIJÍMACÍCH ZKOUŠEK NA 
BŘECLAVSKU

Škola staví na třech pilířích. 
První je dlouhodobá činnost 
školy s promyšleným systémem 
vzdělávání a  individuálním pří-
stupem tak, aby učitelé dokázali 
dosáhnout maxima každého dí-
těte. Druhý pak uvědomění si, jak 
moc důležitá je příprava na přijí-
mačky. Tady už cílíme především 
na deváťáky. Třetím nejdůleži-
tějším pilířem je samotný žák, 
který musí pojmout myšlenku, 
že se vzdělává sám pro sebe. Ne 
pro rodiče, ne pro učitele. 

Přijímací zkoušky jsou v  sou-
časné době „strašákem žáků i ro-
dičů“. Všude v  médiích je slyšet 
o náročnosti testů, velkém množ-
ství absolventů, o  nedostatku 
míst, o tom, že školy žáky nepři-

Jsme velice potěšeni, že lonští deváťáci opět 
potvrdili pravidelnou kvalitní připravenost našich 
žáků na přijímací zkoušky. Společnost Cermat, Cen-
trum pro zjišťování výsledků vzdělávání, organi-
zující přijímací zkoušky na střední školy, i  v  letoš-
ním roce předala data o umístění žáků jednotlivých 
škol ze všech okresů u přijímacích zkoušek Deníku 
Břeclav. Je veliká škoda, že škola tyto konkrétní in-
formace nezískává. Vedení školy jsou zasílána vždy 
souhrnná data za celou ČR, ze kterých není možné 
vyčíst, jak si naši žáci vedli ve srovnání s jinými kon-
krétními školami v našem okolí. Již druhým rokem 
jsme získali díky Deníku Břeclav významnou pozi-
tivní zpětnou vazbu. V  loňském roce se konkrétně 
jednalo o nejlepší umístění naší školy u přijímacích 
zkoušek v  českém jazyce i  matematice. Naši žáci 

praví – tedy „plaťte si příprav-
né kurzy“. My ale víme, že kaž-
dé dítě, které projde aktivně zá-
kladním vzděláváním, by na kon-
ci osmého ročníku mělo zvlád-
nout přijímací zkoušky téměř bez 
přípravy. Důležité je, aby se žáci 
naučili pracovat se zadáním tes-
tů, které se liší od těch v běžných 
učebnicích, a aby se naučili pro-
pojovat svoje vědomosti.

Přesto si uvědomujeme dů-
ležitost přípravy. Ta intenzivně 
probíhá v 9. ročníku během běž-
né výuky. Dělíme žáky na skupi-
ny, využíváme tandemovou výu-
ku tak, abychom mohli přípravu 
více individualizovat. Žáci pracu-
jí s tištěnými materiály, v nichž si 
s  vyučujícími opakují a  propojují 

byli tedy nejlépe umístěnými ze všech škol na Břec-
lavsku. Současně jsme získali informaci, že takové 
umístění si naše škola drží již 7 let. 

Pro školu je aktuálně výborným zjištěním, že 
v tomto výrazném úspěchu pokračovali naši devá-
ťáci i v loňském školním roce. V matematice se opět 
u přijímacích zkoušek umístili na 1. místě, v českém 
jazyce na sdíleném 4. - 8. místě. V celkovém souč-
tu získaných bodů jsme opět obhájili post nejlepší 
školy u přijímacích zkoušek na Břeclavsku. Tyto vý-
sledky potvrzují poskytování kvalitního vzdělávání 
našim žákům v průběhu jejich celé školní docházky 
a následné intenzivní přípravě na přijímací zkoušky. 

Více zde: https://breclavsky.denik.cz/zpra-
vy_region/zakladni-skola-sitborice-prijimacky-
-2024-prijimaci-zkousky-cermat-testy.html

učivo, učí se orientovat v zadání. 
Poté si konkrétní úlohy vypracu-
jí doma, což je nejdůležitější část 
přípravy, kdy si uvědomí zodpo-
vědnost za učení, věnují přípra-
vě určitý pravidelný časový úsek. 
Vyzkouší si samostatně, zda mají 
osvojeny potřebné dovednosti ke 
zvládnutí konkrétních testových 
úloh. Následně dojde ve výuce 
k rozebrání, dovysvětlení, pouká-
zání na nejčastější chyby. V ma-
tematice také nabízíme žákům 
doučování zaměřené na opako-
vání učiva. 

Blíže viz. https://breclavsky.
denik.cz/zpravy_region/priji-
maci-zkousky-stredni-skoly-
-2025-nejlepsi-vysledky-zak-
ladni-breclavsko.html

rokem deváťáci potvrzují kvalit-
ní vzdělávací výsledky naší ško-
ly a připravenost našich žáků na 
přijímací zkoušky. Lonští absol-
venti v  součtu získaných bodů 
v testech z matematiky a české-
ho jazyka získali nejlepší umís-
tění ze všech základních škol 
v  okrese Břeclav. Blíže v  samo-
statném článku.

Naše školy žijí velmi aktivním 
životem. Pedagogové zorgani-
zovali řadu akcí pro děti i  veřej-
nost. Probíhají edukativně stimu-
lační skupinky pro předškoláky, 
proběhla divadelní představení, 
žáci absolvovali řadu vzděláva-
cích programů, exkurzí a školních 
soutěží – např. tradiční Hasík, ná-
vštěvu 3. B. v  muzeu v  Krumví-

ři, školní turnaj v  ping-pongu, 
masopustní rej aj. Dne 8. břez-
na byl pro veřejnost v sokolovně 
zorganizován tradiční karneval. 
Děkuji všem sponzorům a  rodi-
čům za krásné ceny do tomboly, 
které u dětí ještě posílily zážitek 
z velmi zdařilé tradiční akce. Dě-
kuji paní zástupkyni Mgr. Koutné 
a zaměstnancům za organizaci.
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Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Zimní období opět rych-
le uteklo, a  přestože nám té-
měř vůbec nenapadl sníh, sna-
žili jsme se ho dětem vynahra-

dit jinými zajímavými aktivi-
tami. V  lednu jsme již tradičně 
zařadili pyžamový den. Divadlo 
Kejkle s  programem Zdraví nás 

baví přimělo děti zábavnou for-
mou vyzkoušet si vše, co jsme se 
o  zdraví učili v  mateřské škole. 
Osvědčily se nám návštěvy dětí 

JAK SE PŘIPRAVUJÍ ŽÁCI NYNÍ?
Příprava na přijímací zkoušky je u našich sou-

časných deváťáků v  plném proudu. Kromě výše 
popsané intenzivní přípravy žáci absolvovali také 
„Přijímačky nanečisto“. Tento bezplatný projekt, 
do něhož se školy zapojovaly dobrovolně, byl vy-
tvořen společností Cermat. My jsme oslovili školu 
v Těšanech a společně jsme dětem vytvořili pod-
mínky, jimiž jsme mohli posílit reálnost průběhu 
přijímacích zkoušek. Všichni naši deváťáci absol-
vovali přijímací zkoušky v těšanské škole, těšan-
ští zase u nás. Vážnost průběhu odpovídala reali-
tě zkoušek – přesně stanovený harmonogram, ro-
zesazení, zakázané veškeré předměty v  dosahu, 
žádná komunikace mezi nimi, používání jen povo-
lených pomůcek apod. Opravu testů pak provádě-

li naši vyučující našim žáků přesně podle pokynů 
Cermatu.  Podle dosažených výsledků se snažili 
vést je k přesnějšímu zaměření se na problematic-
ké typy otázek při následné společné i individuální 
přípravě. Musíme konstatovat, že náročnost testů 
byla vysoká, možná až zbytečně stresující. Každo-
pádně se jednalo o výbornou zkušenost napomá-
hající samostatné přípravě. Děkuji Mgr. Pažické za 
organizaci.

Jak se povede letošním deváťákům u přijímaček, 
nevíme. Kromě samotné přípravy má významný po-
díl na výsledku stres, aktuální naladění a konkrétní 
zadání, které nemusí sednout všem. My však víme, 
že příprava ze strany školy je dostatečná a nyní je 
to na každém žákovi. 

ORGANIZACE ZÁPISŮ KE VZDĚLÁVÁNÍ NA NAŠICH ŠKOLÁCH

Pro poslední čtvrtletí školní-
ho roku je typická organizace zá-
pisů. Naše škola přijímá ke vzdě-
lávání děti k  předškolnímu, zá-
kladnímu vzdělávání a současně 
také ke vzdělávání v  přípravné 
třídě. Zápis do 1. třídy proběh-
ne ve čtvrtek 3. dubna 2025 od 

14:00 dle stanoveného rozpisu. 
Zápis do přípravné třídy ZŠ se 
uskuteční v Den otevřených dve-
ří 14. dubna 2025 od 9 do 12 ho-
din a od 14 do 16 hodin, součas-
ně se veřejnost bude moci po-
dívat do modré předškolní třídy 
MŠ. Během Dne otevřených dve-

ří v MŠ na ulici Školní ve středu 
14. května 2025 mohou rodiče 
své děti přijít zapsat dopoledne 
od 9:30 do 11:30 a odpoledne od 
14:30 do 16 hodin. Těšíme se na 
naše děti a budoucí žáky.

Mgr. Monika Ondroušková, 
ředitelka

Pyžamový den  MŠMasopustní rej  -  Zelená třída
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v  modré a  přípravné třídě ZŠ, 
děti se těšily na to, že si pohra-
jí se staršími kamarády.  Navští-
vila nás školní psycholožka Mgr. 
Jitka Mahdalová, která si s dětmi 
ve třídách popovídala a  nabídla 
jim svou pomoc, v  měsíci břez-
nu přijde v rámci týdne Šitbořice 

čtou dětem ještě jednou a přečte 
pohádku. Pohádku přijde také 
přečíst pan starosta a pan farář. 
V únoru jsme si užili hudební po-
hádku O Červené karkulce. Před-
školní modrá třída ukončila 19. 
února 2025 kurz plavání v Hus-
topečích a  zahájila lekce edu-

kativně stimulačních skupin pro 
děti a  jejich rodiče. Zimní obdo-
bí jsme ukončili 4. března tradič-
ním masopustním rejem, opět 
jsme si moc pochutnali na kob-
lížkách od paní kuchařky.

Neugebauerová T., 
zástupkyně ředitelky pro MŠ

Pyžamový den - Modrá třídaMasopustní rej  - Žlutá třída

Masopustní rej - Oranžová třídaMasopustní rej  - Modrá třída

Zveme děti a jejich rodiče na zápis do mateřské školy, který se uskuteční ve středu 14. května 

2025 v Den otevřených dveří – dopoledne od 9:30 do 11:30, odpoledne od 14:30 do 16 hodin. 

Den otevřených dveří v modré (předškolní) třídě se bude konat 14. dubna 2025 - dopoledne od 9 

do 11:30, odpoledne od 14:30 do 16 hodin.

učitelky MŠ

ZÁPIS DO MŠ 
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PŘEDPLAVECKÝ VÝCVIK V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Předškolní děti modré a  pří-
pravné třídy se zúčastnily kurzu 
plavecké výuky v  Plavecké škole 
v  Hustopečích. Cílem výuky bylo 
seznamovat děti s  vodním pro-
středím a  přivykat je na pravi-
delný pobyt ve vodě i učit je vody 
se nebát. Děti zvládaly základ-
ní plavecké dovednosti (orienta-

ci ve vodě a  pod hladinou, splý-
vání v obou polohách, dýchání do 
vody, skoky, pády a potápění). Za 
zvládnutí svých dovedností si děti 
v  deseti lekcích postupně lepi-
ly na svoje Mokré vysvědčení ná-
lepky. Plavání je u  dětí velmi ob-
líbené a  má také velký zdravot-
ní význam. Posiluje svalstvo ce-

lého těla, působí na jeho správné 
držení a  posiluje dýchací sval-
stvo. Děti díky hravým a kolektiv-
ním činnostem překonávají strach 
z  vody, tím se otužují a  zvyšu-
jí si přirozenou obranyschopnost 
těla. Všechny děti zvládly výuku 
plavání na výbornou. 

Mgr. Jana Helešicová, učitelka

HASIČI VE ŠKOLE

PŘIJELO K NÁM DIVADLO

ZÁVODY AUT NA DÁLKOVÉ OVLÁDÁNÍ 

Na školní dvůr přijelo 22. ledna hasičské auto. 
Pan Jiří Nevídal, velitel jednotky zásahového druž-
stva dobrovolných hasičů Šitbořice, přijel dětem 
ukázat vybavení hasičského auta a povědět o prá-
ci hasičů. Děti si mohly hasičské auto prohlédnout 
a podívat se, co všechno hasiči vozí k zásahu. Tato 
akce bude pro děti inspirací při tvorbě prací do sou-
těže Požární ochrana očima dětí, které se naše ško-
la účastní.

23. ledna za námi do školy přijelo divadlo. Úpl-
ně maličké, jen se dvěma herci, ale stálo to za to. Na 
prvním stupni děti sledovaly dvě pohádky od Karla 
Čapka z knihy Devatero pohádek. Pro žáky 5. - 9. tříd 
si herci připravili představení Fenomén Karel Čapek.

Odpoledne 29. ledna děti 1. - 3. ročníku závodi-
ly v sokolovně se svými autíčky na dálkové ovládá-
ní. Tato hravá a velmi oblíbená soutěž patří už mezi 
naše tradiční. 

Výuková akce s hasiči

Divadlo

Ve dnech 5. a 11. března 2025 proběhla výuková 
akce, která je součástí celorepublikového programu 
vzdělávání dětí v oblasti požární ochrany a ochrany 
obyvatelstva. Žáci se seznámili nejen s prací hasi-
čů, ale především získali řadu užitečných informací 
z oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva. 



ŠTENGARÁČEK – zpravodaj obce Šitbořice březen 2025

strana 13

DNY PRO ŠKOLU

V  měsíci únoru proběhly cel-
kem tři projektové Dny pro ško-
lu. Jde o cyklus setkání žáků s od-
borníky z praxe, při nichž si žáci 
mohou rozšířit své vědomosti. 
Mohou získat představu o  tom, 
jaké dovednosti a  předpoklady 
potřebují pro danou profesi. 

Žáci 1. stupně se tak setkali 
s  pedagožkou hudební výchovy, 
která jim ukázala, jak pracuje se 
svými žáky a  studenty, jaké vy-
užívá programy na počítači, hu-
dební nástroje při hodinách, co se 
společně učí. Naši školáci si s ní 
zazpívali, zahráli na tělo a  také 
zatancovali.

Žáci 2. stupně se setkali s po-
licistou, který se v dětství do Čes-
ké republiky přistěhoval se svými 
rodiči ze Sýrie. I přes veškeré pře-
kážky, které mu život nastavil, do-
sáhl svého vysněného cíle – stal 

Den pro školu

se policistou. Pověděl žákům, co 
všechno je třeba znát a umět při 
policejní práci, že nejde jen o fy-
zickou zdatnost a znalost zákonů, 
ale především o  psychickou vy-
rovnanost a  kázeň. Ukazoval jim 
také různé druhy zásahů a  bez-
pečnostní chvaty. Druhé setkání 

s  profesionálem bylo snad ještě 
zajímavější, mezi žáky přišel or-
ganizátor turnajů počítačových 
her a  vývojář počítačových her. 
Žáci nahlédli do velmi složitého 
zákulisí pro ně atraktivního oboru.

Mgr. Monika Ondroušková, 
ředitelka

KULTURNÍ KOMISEKULTURNÍ KOMISE

ZLATÁ SVATBA

Začíná nám jaro a už se těšíme na Velikonoce. 
Ráda bych vás jménem celé kulturní komise po-
zvala na akci Jaro na staré škole, která se koná 
6. dubna v prostorách staré školy. Můžete se těšit 
na jarmark v klubovně Klasu, kde budete mít mož-
nost si zakoupit různé nejen velikonoční dekorace 
a výrobky a něco dobrého na chuť.  V knihovně si 

děti vyrobí drobnou deko-
raci a  muzeum okrášlí vý-
stava na téma vyšívání. Bu-
deme rádi, když na výstavu 
zapůjčíte svoje výrobky. Přijďte si zpříjemnit ne-
dělní odpoledne. Těšíme se na vás.

Martina Přibylová (608613089)

Zlatá svatba značí 50 let společného 
života. Je pěkné, když se manželé bok po 
boku dožijí tohoto obdivuhodného výro-
čí ode dne, kdy si slíbili lásku, úctu a věr-
nost. Život nepřináší jen radosti, ale 
také mnoho starostí, které je vždy lepší 
řešit ve dvou. Dne 18. ledna si svoje vý-
ročí připomněli manželé Ludmila a La-
dislav Graclovi. Spolu s panem staros-
tou Lukášem Fraňkem jsme je navštívi-
li, předali dárky a popřáli jim hodně dal-
ších společných let prožitých ve zdraví 
a  spokojenosti. Děkujeme za příjem-
né chvíle plné vzpomínání, které jsme 
mohli v jejich společnosti prožít. Zlatá svatba manželů GraclovýchManželé Graclovi ve svatební den
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DIAMANTOVÁ SVATBA

VESNICKÁ POSPOLITOST A MASOPUSTNÍ PRŮVOD

V  sobotu 18. ledna ožila obřadní síň 
naší radnice oslavou společného života 
dvou lidí. Všichni přítomní s  radostí při-
hlíželi obnově manželského slibu Vero-
niky a Evžena Konečných. Svůj slib si po-
prvé dali 9. ledna před šedesáti lety. Toto 
jubileum je nazýváno diamantová svatba 
a svědčí o pevnosti manželského svazku. 
Jen málo manželských párů oslaví tako-
vé výjimečné výročí. Spolu s panem sta-
rostou Lukášem Fraňkem jsme manže-
lům Konečným předali dárky a popřáli jim 
hodně zdraví a  spokojenosti do dalších 
společných let. Jsme rádi, že jsme mohli 
být součástí této oslavy manželství.

První březnovou sobotu ožila naše sokolovna 
opět po roce vesnickou pospolitostí. Letos se orga-
nizace ujali fotbalisté. Od pátku zpracovávali vepřo-
vé půlky na tradiční zabíjačkové speciality, aby v so-
botu bylo po celý den co ochutnávat. Návštěvníci, 
kteří se sešli jako obvykle v hojném počtu, měli mož-
nost ochutnat nejen jitrnice, škvarky nebo tlačen-
ku, ale také oblíbený řízek s bramborovým salátem. 

Diamantová svatba manželů KonečnýchManželé Koneční ve svatební den

Den vesnické pospolitosti - výstava obrázkůDen vesnické pospolitosti - cirkusové dovednosti

Den vesnické pospolitosti - cirkusové dovednostiDen vesnické pospolitosti  foto František Tihlařík

Všeho bylo dostatek a každý si přišel na své. K od-
polední kávě přišly vhod místní koláče a také zákus-
ky od Nelinky. K tanci a poslechu zahrály kapely Na-
2fáze, Akord a Šitbořická dechovka. Na galerce při-
pravili hasiči výstavu obrázků ze soutěže „Požární 
ochrana očima dětí“ a malý sál přivítal děti. Mohly si 
zde vyrobit masku, namalovat balónek nebo se ne-
chat zkrášlit malůvkou na obličeji.
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I letos se podařilo propojit dvě akce. U staré ško-
ly se sešlo přes 50 rozmanitých masek a ve 14 ho-
din vyrazil od staré školy masopustní průvod. Za do-
provodu dechové kapely protancoval obcí až k  so-
kolovně, kde masky přivítal starosta Lukáš Franěk. 
Nechybělo pohoštění a sólo pro starostu a masky. 
Děti potěšil balíček s odměnou a pak už se všichni 
zapojili do víru vesnické pospolitosti. Aby toho neby-
lo málo, přijel zabavit děti pan Sadila se svou cirku-
sovou dílnou. Dvě hodiny se jim věnoval a učil různé 

cirkusové dovednosti. Podařilo se mu zabavit nejen 
děti, ale také rodiče.

Vesnická pospolitost splnila svůj účel a návštěv-
níci odcházeli spokojení, za což patří poděkování 
všem, kteří se zapojili do přípravy a zdárného prů-
běhu akce. Děkujeme také všem kapelám za zpří-
jemnění odpoledne. Těšíme se na další ročník, kdy 
se opět sejdeme, abychom trávili příjemné společné 
chvíle u dobrého jídla a hudby.

Martina Přibylová

CITÁTY A MOUDRA SLAVNÝCH

Muž chce být první láskou ženy, žena poslední láskou muže.  
Victor Hugo (1802–1885) francouzský spisovatel

Před tím, než si diagnostikujete depresi a nízké sebevědomí, ujistěte se prosím, že nejste obklopení blbci. 
Sigmund Freud (1856–1939) rakouský lékař, psychoanalytik a psycholog

Nesmíme se zlobit a trpět kvůli tomu, že nejsme známí, spíše musíme usilovat o to, abychom stáli za poznání. 
Konfucius (551 – 479 před n. l.) čínský učitel, editor, politik a filozof

Hlupák má před vzdělaným člověkem velkou výhodu - je sám se sebou vždy spokojený.  
Napoleon Bonaparte (1769–1821) francouzský panovník, vojenský a politický vůdce

Láskyplný člověk raději sám prožívá bolest, než by ji jiným působil.  
Robert Burns (1759–1796) skotský básník a lyrik

Zdroj: https://citaty.net

ŠITBOŘICKÝ BABINEC ŠITBOŘICKÝ BABINEC 
ZVE NA BABSKÉ ZVE NA BABSKÉ 
A DĚTSKÉ HODYA DĚTSKÉ HODY

Za šitbořický babinec bych vás ráda po-
zvala na tradiční Babské a dětské hody. 

Dětské hody budou v  tradičním duchu 
s dechovou hudbou a dobrou zábavou.

Večerní Babská letní noc se letos bude li-
šit ve stylu hudby, zahrají nám Těsně vedle, 
kteří hrají formou 3 na 3. 

Těšit se můžete na program pro děti bě-
hem celého odpoledne a na guláš, který pro 
vás budou vařit mistři guláš festu. Večer 
bude půlnoční překvapení a spousta tance. 

Akce se bude konat 21. 6. 2025. Ve 14:30 
vyrážíme s dětským průvodem od hasičky. 

Při nepříznivém počasí bude akce v  so-
kolovně.

Těšíme se na vás. 
Valoušková Markéta 

PLÁNOVANÉ AKCE

 29. 3. 2025 Ukliďme Česko 13:00 hod. u staré školy
 6.  4. 2025  Jaro na staré škole 14:00 – 17:00 hod.
 20. 4. 2025  58. místní výstava vín Šitbořice
 25. 4. 2025  Stavění máje 16:00 hod.
 26. 4. 2025  Rybářské závody pro dospělé  
 11. 5. 2025  Svátek matek 15:00 hod. 
 14. 5. 2025  Den proti rakovině
 25. 5. 2025  Dětské rybářské závody a dětský den
 31. 5. 2025  Farní den 13:30 hod.
 7. 6. 2025  Otevřené sklepy 13:00 hod.
 14. 6. 2025  Zvěřinové hody a letní odpoledne 
  pro děti 13:00 hod.
 21. 6. 2025  Babské a dětské hody 14:30 hod. 
  od hasičské zbrojnice
 27. – 29. 6. 2025  Oslavy k výročí 770 let od první 
  písemné zmínky o Šitbořicích  
 5. 7. 2025  Sraz veteránů 9:00 hod.
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SERIÁL O BYLINKÁCH  SERIÁL O BYLINKÁCH  
Podběl lékařský (Tussilago farfara), někdy také 

podběl obecný, je rostlina z  čeledi hvězdnicovi-
tých a  jediný druh rodu podběl. Je to vytrvalá lé-
čivá rostlina s dlouhým plazivým oddenkem. Lis-
ty začínají růst až po odkvětu. Vyskytuje se v celé 
Evropě a v Asii. V Česku roste převážně na vlhkých 
místech, na polích, u vody, na loukách, na březích 
potoků a v příkopech.

Latinské rodové jméno Tussilago odkazuje na 
jeho léčivé schopnosti (tussis – kašel, ago – odhá-
ním), zatímco druhové jméno farfara (far – mou-
ka, ferre – nésti) na husté oplstění rubu listů, které 
díky tomu mají moučnatě bělavé zabarvení.

Podběl je vytrvalá bylina s  podzemním pla-
zivým šupinatým oddenkem. Podzemní výběž-
ky oddenku dosahují nezřídka délky přes 1 metr. 
Květonosná lodyha je 5 až 15 cm dlouhá, za plodu 
se protahuje až na 30 cm. Lodyha je přímá, ten-
ká, porostlá šupinovitými listy a je zakončena je-
diným úborem. Listy jsou jednoduché, řapíkaté, 
uspořádané v přízemní růžici a vyvíjejí se zpravi-
dla až po odkvětu. Čepel je okrouhlá, široce vejči-
tá až srdčitá, mělce dlanitě laločnatá a na okra-
ji oddáleně zubatá. Listy jsou v mládí oboustran-
ně bíle plstnaté, na líci později olysávající. Úbory 
jsou zlatožluté, v průměru 2–3 cm široké, složené 
ze středových trubkovitých květů a hojných okra-
jových jazykovitých květů s  plochou 
ligulou. Plodem je válcovitá 3–5 mm 
dlouhá nažka s chmýrem. Podběl kve-
te od března do dubna, v horských ob-
lastech až do srpna

Podběl lékařský je rozšířen v  celé 
Evropě, v  horách severní Afriky, v  Asii 
jeho areál sahá přes Sibiř po Dálný vý-
chod a přes Kavkaz a Írán po Indii. Jako 
zavlečený druh se vyskytuje i v Severní 
Americe. 

Podběl lékařský je jediným druhem 
rodu podběl, lidově se podběl také na-
zývá lopušnice, koňské kopyto, májík, 
ubytmík, mateří líčko, líčko Panny Ma-
rie, babuška a babuše.

Květy obsahují flavonoidy, žlutá 
barviva xanthofyly, dále sliz, glykosi-
dové hořčiny, třísloviny a  malé množ-
ství silice. V  listech je obsažen přede-
vším sliz, hořčiny, třísloviny, organické 
kyseliny, cholin, cukry a  polysacharid 
inulin. Z minerálních látek je významný 
především zinek a draslík. V listu i kvě-
tu byl zjištěn obsah nežádoucích látek 
ze skupiny pyrolizidinových alkaloidů. 

Tyto látky mají velmi vysokou mutagenní aktivitu 
a jsou genotoxické. 

Květy se sbírají časně zjara za suchého počasí 
a rychle se ve stínu suší. Umělá teplota nemá pře-
kročit 40 °C. Není vhodné sušit květy příliš rozkvet-
lé, protože se brzy rozpadají. Jsou bez pachu, chu-
ti poněkud hořké. Listy se sbírají v březnu a dub-
nu. Jeden den se předsuší na slunci, pak se rychle 
dosuší ve stínu. Řapíky špatně schnou. Za vlhkého 
počasí listy hnědnou nebo černají. Pach i chuť jsou 
stejné jako u květu.

Podběl lékařský má dezinfekční a  protizánět-
livé účinky. Používá se při zánětech horních cest 
dýchacích k lepšímu odkašlávání a k potlačení zá-
nětů. Užívá se v nálevu, samotný nebo v čajových 
směsích. Čerstvé lístky z  odvaru se přikládají na 
spáleniny, oteklé a bolavé klouby a na špatně ho-
jící se vředy. Má mírný močopudný a  antiastma-
tický účinek. Lidové léčitelství doporučuje obklady 
z jeho výluhu na záněty žil a obtížně se hojící rány.

Podběl se nedoporučuje vzhledem k  obsahu 
pyrolizidinových alkaloidů k dlouhodobému užívá-
ní, ačkoliv je jejich obsah velmi malý a rapidně se 
snižuje sušením. Samostatně podávaný také není 
vhodný pro děti a těhotné a kojící ženy. 

Renata Stříbrnská
Použité zdroje: Wikipedie
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PŘÍSPĚVKY OBČANŮPŘÍSPĚVKY OBČANŮ
ŽIVÝ BETLÉM

Loňský Živý betlém byl zvlášt-
ní z několika důvodů. Tři králové 
měli nové kostýmy, které mi po-
mohla připravit Maruška Kur-
diovská, během scénky se ob-
jevily domečky, které nakreslily 
mladé maminky Darja Zelinko-
vá, Ivanka Zelinková a Peťa Stří-
brnská a tou největší zvláštnos-
tí byla svatá rodina až z Francie. 
A  že na tom přece nic není? Ale 
je. Arno a Anežka dojeli do Šitbo-
řic až 23. 12. večer a ten samý den 
odpoledne byla generální zkouš-
ka. Takže se nezúčastnili ani jed-
noho nácviku na scénku a přesto 
ji odehráli tak bravurně, že věřím, 
že by nikoho z vás ani nenapad-
lo, že to s námi nezkoušeli. Měla 

jsem z toho obrovskou radost.
Co mně ale radost nedělá 

a dost mě to trápí, je sehnat dob-
rovolníky, kteří by se do scénky 
zapojili. Je na pováženou, jest-
li v tomhle již tradičním díle, kte-
ré započal pan František Krupič-
ka, pokračovat či ne. Za mě je až 
neuvěřitelné, kolik oslovím lidí 
a  kolikrát slyším záporné NE. Je 
opravdu náročné sehnat Svatou 
rodinu a o zbytku ani nemluvím. 
Navíc pokud by tam měli “dobro-
volníci” něco říkat, tak to už je té-
měř nemožné. Kladu si tedy otáz-
ku, jestli se nevrátit k původnímu 
pojetí s tím, že se tam zazpívá pár 
koled, dají se peníze do kasičky 
a jde se domů. anebo jestli to celé 

nezrušit. Za mě by to byla velká 
škoda, podle mě je to akce, která 
má nejen tradici, ale i smysl. Pro-
to bych na vás ráda apelovala, 
pokud máte stejný názor, nebojte 
se přidat ruku k dílu.

Loňský betlém vynesl 43 160 Kč 
a za tu dobu, co se u nás koná, už 
jsme do Diakonie Betlém darovali 
přes půl milionu korun, což je neu-
věřitelně krásná částka.

Závěrem bych chtěla moc po-
děkovat všem, kdo se nakonec 
do Živého betlému zapojili, ať už 
to byli herci, zpěváci, muzikan-
ti, zvukař, maminky, které mi po-
mohly s  kostýmy a  s  kulisami 
nebo kdokoliv jiný. Moc si toho 
vážím a děkuji vám za to!

Živý betlém foto Terezie Matýšková

Živý betlém  foto Jaroslava Steinbocková Živý betlém  foto Jaroslava Steinbocková

Živý betlém    foto Jaroslava Steinbocková
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MYSLIVOSTMYSLIVOST
Jaro je obdobím klidu v honitbách. Ptáci sedí na 

hnízdech a  ostatní zvěř postupně klade mláďa-
ta. Toto období přináší myslivcům další povinnos-
ti v  péči nejen o  zvěř, ale také o  ostatní živočichy 
v  přírodě. Jejich zájmu se těší především krmelce 
a  zásypy, které je potřeba opravit, vyčistit a  dez-
infikovat, a  tím chránit zvěř před šířením nemocí 
a parazitů.

Jaro navíc přináší nepříjemné střety přírody se 
zemědělstvím. Polní práce jsou v  plném proudu 
a  velké zemědělské stroje vyrážejí do polí. Právě 
nyní proto musejí myslivci ochránit nejen dospělou 
zvěř, ale především čerstvě narozená mláďata. Ba-
žanti, zajíci i někteří zpěvní ptáci totiž vyvádějí svá 
mláďata na zemi v polích. Zanedlouho nastane čas 
senoseče, a proto je nutné z těchto pol-
ních kultur zvěř včas vyhnat, než se stro-
je do pícnin zakousnou. Velkými pomoc-
níky jsou pro myslivce lovečtí psi, kteří 
zvěř najdou a myslivec ji buď vyžene či 
vynese z pole, aby jí nebylo ublíženo. 

Naopak myslivec pomáhá na jaře ze-
mědělci. Třeba pro divoká prasata je čer-

stvě zasetý hrách, ječmen a další osivo neodolatel-
nou pochoutkou, a tak dokážou za noc přerýt velkou 
část čerstvě zasetého pole. Proto se myslivci snaží 
na těchto místech více lovit... a když nemůže mys-
livec ulovit bachyni přerývající čerstvě zaseté pole, 
protože jde vidět, že bude brzy metat selátka nebo 
je má dokonce s sebou, aspoň se je snaží odradit - 
vyplašit.

Na pozoru se musejí mít i  řidiči, neboť právě 
v tomto období si hlavně srnčí zvěř hledá svá teri-
toria a často přebíhá silnice. Jedním z variant je in-
stalace pachových či světelných ohradníků u silnic, 
které brání zvěři před vstupem do vozovky. Pacho-
vé ohradníky se používají i u čerstvě zasetých polí.

Jaro je v přírodě právem tak hájené a nazývá se 
obdobím klidu pro zvěř i ostatní živoči-
chy. Myslivci proto vyzývají veřejnost, 
aby se v této době chovala k přírodě co 
nejšetrněji. A mysleli i na to, že neukáz-
něný pes puštěný na volno dokáže v pří-
rodě způsobit spoustu škody. Obzvlášť 
na mláďatech. Proto prosíme, nechme 
na jaře co největší klid v přírodě.

ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ

Během adventu se mohly děti 
se svými rodiči zapojit do Advent-
ního putování. V tomto ročníku byl 
o putování velký zájem a bylo hez-
ké potkávat až skoro davy mla-
dých rodin, které se každý den vy-
dávaly hledat schované číslo s od-
měnou. 

Mrzeli mě dvě věci, první byla 
ta, že se přihlásilo jen 18 zájem-
ců o číslo, takže jsem zbylé rodiny 
musela obepisovat, jestli by se do 
akce nechtěli zapojit, a druhá byla 
ta, že se zase objevila parta dospí-

vajících dětí, která brala bonbony 
po hrstech. Bylo by fajn, kdyby ro-
diče upozornili dospívající děti, že 
adventní putování je primárně ur-
čeno pro malé děti, což samozřej-
mě neznamená, že by se jej ne-
mohly účastnit i tyto děti, ale pokud 
si chtějí vzít odměnu, je pro kaž-
dého vždy nachystaná jen jedna 
odměna, pokud není určeno jinak. 
Věřím, že tak v dalším ročníku ne-
budu muset řešit ani nedostatek 
zájemců ani stížnosti na “zloděje”.

Terezie Matýšková

Odměny při adventním putování
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KOPANÁKOPANÁ
Dlouhá zima nám končí a zase ožívá dění i na fot-

balovém hřišti. Ale ani přes zimu jsme nezaháleli. 
Hlavně naše děti. Celou zimu jsme poctivě trénova-
li jak na sokolovně, v Hustopečích v nafukovací hale 
na umělé trávě a taky v Nikolčicích v hale. Za to bych 
chtěl poděkovat přátelům z  Nikolčic za bezplatný 
pronájem haly přes celou zimu, jelikož sokolovnu 
máme jen jednu a všechny naše oddíly se tam ne-
vejdou. Všechny naše týmy absolvovali také několik 
zimních halových turnajů, např. v Hustopečích, Vel-
kých Pavlovicích, Kuřimi, Dolních Dunajovicích atd. 
Nejaktivnější byli naši žáci, kteří se po celou zimu 
účastnili tzv. zimní halové ligy ve Valticích. Tam se 
probojovali do finálového turnaje, který v  nás za-
nechal trošku pachuť, kdy po dvou výhrách (z toho 
jedné na penalty) a jedné prohře jsme dle pořadate-
lů skončili na 3. místě ze 4 týmů... Toto ale nic nemě-
ní na tom, že v rámci zimní přípravy nám kluci dělali 
v rámci okresu výborné jméno. 

Naši muži začali se zim-
ní přípravou v  lednu, a  to 
klasicky nabíráním fyzičky 
běháním po okolních kop-
cích. Tuto přípravu jsme za-
končili tradičním soustředěním v  Bítově v  penzio-
nu Rumburak. V rámci přípravy také máme v plánu 
dva přátelské zápasy, první proti Žatčanům jsme 
vyhráli přesvědčivě 10 : 2, generálka proti Blažovi-
cím se odehrála po uzávěrce tohoto čísla. Jarní část 
sezóny začínáme doma v sobotu 22. 3. proti Brumo-
vicím. Po podzimu jsme na 6. místě tabulky, 4 body 
za 3. příčkou. Věříme, že po konci sezóny budeme do 
3. místa, kvalitu v kádru na to jistě máme.

Změna v  jarní části sezóny čeká naše mlad-
ší žáky. Po suverénním podzimu Okresní fotbalový 
svaz upravil soutěž mladších žáků tak, že na jaro 
vytvořil jednu "silnější" skupinu týmů, které skon-
čily na podzim do 4. místa ve skupině A i B a jednu 

Mladší přípravka

Starší přípravka

Žáci ve Valticích

Mini přípravka na turnaji v Hustopečích
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"slabší". To znamená že naše kluky čekají těžší zá-
pasy než na podzim. Věříme ale, že máme dost kva-
litní tým na to, aby bojoval o nejlepší příčky.

Tuto zimu na nás taky vyšlo pořadatelství Dne 
obecní pospolitosti, jinak řečeno obecní zabijačky. 
Díky všem současným a hlavně taky bývalým čle-
nům oddílu,

kteří se zúčastnili, jak v pátek, kdy jsme od rána 
připravovali všechny speciality, tak v sobotu u kot-
lů a ve výčepu. Dle ohlasů se nám akce povedla.

Ještě jednou díky všem a těšíme se na jaře na vi-
děnou na hřišti.

Za TJ Sokol Šitbořice, oddíl kopané
Vladimír Navrátil ml. Mužstvo na soustředění

KOLOVÁKOLOVÁ
Zimní sezóna kolové je za 

námi a  s  ní i  několik klíčových 
turnajů, ve kterých se šitbořické 
týmy utkaly s tuzemskou i zahra-
niční konkurencí. Největší udá-
lostí byl bezpochyby elitní turnaj 
Grand Prix Šitbořice, který probě-
hl ve dnech 21 .– 22. února 2025. 
V  naší sokolovně se opět sešlo 
několik stovek diváků. Děkujeme 
všem divákům za skvělou atmo-
sféru a podporu domácích týmů.

Vítězem elitního turnaje se 
stal brněnský tým ve složení 
Ludvík Písek / Robert Zvolánek 
ml. Domácí tým Šitbořice 1 ve slo-
žení Martin Drabálek / Jan Havlí-
ček obsadil solidní 4. místo. Tur-
naj byl pro ně především skvě-
lou příležitostí k sehrání a získá-
ní cenných zkušeností. Obrovský 

úspěch zaznamenala šitbořic-
ká dvojka U23 – Dominik Šabata 
/ Martin Konečný, která do tur-
naje naskočila na poslední chvíli 
jako náhrada za odhlášený fran-
couzský tým. Kluci si vedli skvě-
le a překvapili vítězstvím nad ně-
meckým Zscherbenem, což jim 
vyneslo konečné 5. místo.

Mezinárodní turnaj žákov-
ských kategorií Pramos cup Šit-
bořice 22. února 2025 ovládla do-
mácí dvojice Matěj Šabata / Vítek 
Doležal. Kluci si po skvělých vý-
konech vybojovali zlatou medai-
li, kterou stvrdili vítězstvím v do-
datečném utkání nad němec-
kým Zscherbenem poměrem 1 : 0. 
Další šitbořický tým Filip Kyzlink 
/ Mikuláš Doležal obsadil pěkné 
5. místo, přičemž sbíral cenné zku-

šenosti proti starším soupeřům.
Páteční turnaj Pramos cup 

U23 zaznamenal rekordní divác-
kou účast. Vítězem se stal ně-
mecký Grosskoschen, následo-
ván Svitávkou. Šitbořický tým 
Vojtěch Nečas / Vítek Plh obsadil 
5. místo, zatímco Dominik Šabata 
/ Martin Konečný si po dramatic-
kém penaltovém rozstřelu proti 
Lipsku zajistili skvělé 3. místo.

V Českém poháru žáků se šit-
bořické týmy také neztratily. 
V  5. kole Českého poháru žáků 
ve Zlíně 11. ledna se kvůli nemo-
ci Vítka Doležala musela měnit 
sestava. Matěj Šabata hrál s ná-
hradníkem Janem Fraňkem a do-
kázali se probojovat až do semifi-
nále, kde těsně podlehli Přerovu. 
Nakonec obsadili 4. místo. Druhá 

Pramos cup Šitbořice - žáciGrand Prix Šitbořice -  kategorie Elite
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šitbořická dvojice Mikuláš Doležal / Filip Kyzlink do-
platila na absenci tréninků a skončila na 8. místě.

V 6. kole, které proběhlo 8. února ve Svitávce, za-
skakoval za nemocného Matěje Šabatu Jan Koneč-
ný, který hrál s Vítkem Doležalem. Při jeho prvním 
startu v českém poháru přispěl k výsledku důsled-
ným hájením branky a s celkově 17 body se dvojice 
stala vítězi turnaje. Druhý tým, Mikuláš Doležal / Fi-
lip Kyzlink, skončil na 7. místě.

Kategorie U23 odstartovala sezónu 18. ledna 
v  Šitbořicích. Dominik Šabata s  Martinem Koneč-
ným ze Svitávky vyhráli celý turnaj bez ztráty bodu. 
Ondřej Valíček s Vojtěchem Nečasem obsadili pěkné 
6. místo a předvedli skvělý výkon proti zkušenějším 
soupeřům.

Sezóna pokračuje a my se těšíme na další skvělé 
zápasy a úspěchy šitbořických hráčů. Děkujeme za 
podporu a těšíme se na viděnou na dalším turnaji.

Marek Topolář
Pramos cup Šitbořice U23

FOTOGALERIEFOTOGALERIE
OHLÉDNUTÍ ZA NÁVŠTĚVOU ČERTŮ A MIKULÁŠE FOTO: JAROSLAVA STEINBOCKOVÁ

Čekání na příchod čertů Podvečer s čerty usměrňovali andělé 

Luciferský trůn u sokolovnyMikulášký podvečer s čerty 
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ADVENT NA STARÉ ŠKOLE FOTO: FRANTIŠEK TIHLAŘÍK
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA FOTO: FRANTIŠEK VALÍČEK

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA FOTO: JAROSLAVA STEINBOCKOVÁ
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VESNICKÁ POSPOLITOST A MASOPUSTNÍ PRŮVOD FOTO: FRANTIŠEK TIHLAŘÍK
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